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                                            Hotararea a fost adoptata cu 

            votul a 18 consilieri  

       

    HOTARAREA NR.278 

privind completarea anexei nr.1 la Hotararea Consiliului Local nr. 247/29.10.2009 

privind aprobarea cuantumurilor taxelor ce se vor utiliza la Centrul Public de 

Desfacere Husi incepand cu data de 01.01.2010 

 

 

        Consiliul Local al Municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 

       Avand in vedere expunerea de motive privind modificarea si completarea 

anexei nr.1 la Hotararea Consiliului Local nr. 247/29.10.2009 privind aprobarea 

cuantumurilor taxelor ce se vor utiliza la Centrul Public de Desfacere Husi incepand 

cu data de 01.01.2010; 

             Avand in vedere prevederile Titlului IV “Taxa pe valoarea adaugata“ si Titlului 

IX  “Impozite si taxe locale“ - Capitolul X din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal 

modificata si completata prin Legea 343/2006 si prevederile Hotararii Guvernului nr. 

44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            In conformitate cu prevederile art. 67 alin.(1) lit. (b) si (c) si art.68 alin.(2) din 

Legea 273/2006 privind finantele publice locale; 

            In temeiul art. 36 alin. (4) lit. (c) si 45 alin. (2) lit. ( c) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publica locala, republicata ; 

     

H O T A R A S T E: 

          

              Art. 1.– Se aproba completarea anexei nr.1 la Hotararea Consiliului Local nr. 

247/29.10.2009 privind aprobarea cuantumurilor taxelor ce se vor utiliza la Centrul 

Public de Desfacere Husi incepand cu data de 01.01.2010, astfel;   

 

 

Nr. 

Crt. 

Specificare U/M Taxa utilizata incepand cu 

data de 01.11.2010 

1. Inchirieri diverse : 

     -inchiriere cantar zecimal 

 

lei/zi/buc. 

 

7,14 



     -inchiriere cantar cu terezie  lei/zi/buc. 4,20 

     -inchiriere halat pentru personalul de la 

vanzarea carnii 

lei/zi/buc. 4,20 

      -inchirieri tarabe in afara taxei zilnice Lei/luna 42,00 

2. II. Expunere spre vanzare  

      -expunere spre vanzare marfa (inclusiv 

pentru produse lactate si pepeni )   

 

 

Lei/zi 

 

-5%din valoarea evaluata a 

marfii adusa spre vanzare  ; 

       -expunere spre vanzare a florilor , 

martisoarelor , felicitari 

Lei/mp/zi 4,20 

       -expunere spre vanzare de brazi, molizi, 

si pini  

Lei/mp/zi 8,40 

      -expunere spre vanzare de pasari si 

pestisori exotici 

Lei/mp/zi  4,20 

        - expunere spre vanzare de covoare sau 

alte marfuri pe gardurile si peretii cladirilor 

pietei  

Lei/ml/zi 

 

 

4,20 

3. III.Taxe pentru depozitarea de produse in 

saci, cosuri, alte ambalaje  pentru 

 VANZAREA PE PLATOURILE PIETEI  

Lei/zi/buc. 1,68 lei/zi / 

 pentru fiecare sac, lada, cutie 

4. IV.Taxe pentru inchirieri tarabe societatilor 

comerciale in vederea desfacerii de produse 

agroalimentare  

Lei/zi/ 

taraba 

4,62 

5. V.Taxe pentru folosirea locurilor publice de 

desfacere : 

a)pentru vanzarea produselor de orice 

fel, din : 

   -vehicule 

 

 

 

Lei/zi/ 

vehicul 

 

 

 

 

5,88 

          -autoturisme fara remorca        Lei/zi/ 

autoturism 

8,50 

          -alte autovehicule (masini cu remorci), 

tractoare  

Lei/zi / 

autoturism 

17,02 

       b)pentru  folosirea platourilor si altor 

spa- 

tii din piata , targuri si oboare de fiecare mp 

Lei/mp/zi 4,20 

      c)pentru folosirea meselor , tarabelor, de 

fiecare mp 

Lei/mp/zi 2,10 

      d)pentru vanzarea de animale si  pasari 

pentru fiecare animal si pasari , astfel: 

       -bovine,bubaline,cabaline   si  porcine 

sub  6 luni ; 

Lei/buc. 4,20 



       -bovine,bubaline,cabaline,ovine si  

porcine peste 6 luni ; 

Lei/buc. 4,20 

       -miei ; Lei/buc. 4,20 

  ef) vanzarea obiectelor de ocazie (balci): 

 

            -activitati comerciale   

           -activitati distractive 

 

 

Lei/zi/mp 

 

 

6,72 

4,20 

  f)persoanele fizice si juridice care 

ocupa temporar  locurile publice de 

desfacere , precum si suprafetele in fata 

magazinelor sau atelierelor de prestari 

servicii, dupa caz : 

        -pentru vanzarea de produse sau prestari 

servicii diverse ;  

 

 

 

 

 

Lei/zi/mp 

 

 

 

 

4,20 

 -pentru confectioanrea de produse ; Lei/zi/mp 4,20 

6. VI.Taxa utilizare  grup sanitar  - Piata 

Agroalimentara  

Lei 0,81 

           

 

             Art. 2. – Incepand cu data de 01.11.2010 anexa nr.1 la Hotararea Consiliului 

Local nr. 247/29.10.2009 privind aprobarea cuantumurilor taxelor ce se vor utiliza la 

Centrul Public de Desfacere Husi, va avea continutul specificat la art. 1 din prezenta 

hotarare; 

             Art. 3. –Plata taxelor stipulate la art.1 din prezenta hotarare se face anticipat, sau 

in alte conditii speciale prevazute in mod expres in contractele (conventiile) incheiate; 

             Art.4. – Cuantumul tarifelor stabilite in conditiile art. 1 si art.2 reprezinta baza de 

impozitare asupra careia va fi aplicata cota de T.V.A. 

             Art.5 -Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi.           

 

                                                                              HUSI, 28 octombrie 2010  
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,     Contrasemneaza, 
                                                                          Secretarul municipiului Husi  

 Vajaian Alexandru                                        jr.Monica Dumitrascu 
 


